
CADERNO 14  7QUARTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2012

0501.138461006.2.033 FOMENTO A MANIFESTACOES 
CULTURAIS , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS 
SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.14, 
no valor de R$ 55.800,00
VIGÊNCIA: 13 de Junho de 2012 a 12 de Março de 2013
DATA DA ASSINATURA: 13 de Junho de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20110414 

IL 2011-006GABIN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399989

DECORRENTE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 Nº 6/2011-006GABIN

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): S. L. F. COSTA GOUVEIA - ME
OBJETO: Contratação dos serviços técnicos especializados de 
consultoria e treinamento na área de transporte público, no 
município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 134.000,00 (cento e trinta e 
quatro mil reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (10 de Agosto de 2011 a 09 
de Fevereiro de 2012)
1º ADITIVO VIGÊNCIA: 24 de novembro de 2011 a 23 de 
Novembro de 2012
DATA DO ADITIVO: 22/05/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EDITAL DE CITAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400299

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR PORTARIA 111/2012
EDITAL DE CITAÇÃO DE SERVIDOR

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela PORTARIA Nº 111, de 04 de junho de 2012, do 
Exmº Prefeito deste Município, publicada em 12 de junho de 
2012, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no 
artigo 228, da Lei Municipal nº 4.231/2002, CITA pelo presente 
edital, o servidor Josué Celesmar de Carvalho, Professor, 
Matricula 0972, para no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da 
publicação deste, comparecer na sala das Comissões-CPAD, no 
Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
na Secretaria Municipal de Administração-SEMAD, 3º piso, 
situado no Morro dos Ventos, no Bairro Beira Rio II, a fi m de 
apresentar defesa escrita no referido processo a que responde, 
sob pena de revelia.

Parauapebas-PA, 18 de junho de 2012.
Francisco Gomes de Araújo

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120134 CV 2012-002GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400452
ESTADO Nº: 20120134

ORIGEM: CONVITE Nº 1/2012-002GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): MATOS & AZEVEDO LTDA - ME
OBJETO: Contratação dos serviços de apoio (locação de 
arquibancada móvel e  banheiros químicos) para eventos em 
comemoração ao aniversário da cidade de Paraupebas, no 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 78.050,00 (setenta e oito mil, cinquenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
0201.041221203.2.007 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO CHEFE 
DO EXECUTIVO, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS 
SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.14, 
no valor de R$ 78.050,00
VIGÊNCIA: 08 de Maio de 2012 a 28 de Maio de 2012
DATA DA ASSINATURA: 08 de Maio de 2012

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400273

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação Nº012/2012, Base Legal-Art.24,Inciso 
II, da Lei N°8.666/93, Objeto: Serviço de impressão de de 3.000 
(três mil) pastas, em cartão Kraft 420 gr, medindo Alt.250 x por 
Larg.345 mm. + 20 mm, com escala imprensa e numerada em 

8 posições para fi xação de etiquetas coloridas adesivas. Credor: 
REDE COMERCIAL LTDA. Valor total:R$4.920,00. Autorização 
em 15/06/2012 e Ratifi cado em 18/06/2012, por Drª Maria de 
Fatima Guimarães Couceiro – Presidente do CRM/PA.

EDITAL TERMO ADITIVO 
O Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará, fi rmou 
em 19 de junho de 2012 Termo Aditivo nº02/2012 do contrato 
de locação mensal de impressoras com a empresa DOC BRASIL 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA, sob os termos da 
Lei nº8.666/93; Valor mensal de R$3.250,00, Valor total de 
R$19.500,00; Vigência de 12(doze)meses, com término em 
21/11/2012. 

Drª. Maria de Fátima Guimarães Couceiro 
 Presidente do CRM/PA.

CONSTRUTORA TERRA SANTA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399717

CONSTRUTORA TERRA SANTA LTDA, CNPJ: 09.386.620/0001-
85, torna público a Secretaria Municipal de Meio Ambiente - 
Redenção, Concedeu a Licença Prévia, Licença de Instalação e 
Licença de Operação sob o número 011/2012, para o Condomínio 
Castanheiras Segunda Etapa, localizado na Parte do Lote 65 - 
Colônia Frei Gil de Vila Nova, Redenção /PA.
 

CONSTRUTORA TERRA SANTA LTDA
CONSTRUTORA TERRA SANTA LTDA, CNPJ: 09.386.620/0001-
85, torna público a Secretaria Municipal de Meio Ambiente - 
Redenção, concedeu a Licença Prévia, Licença de Instalação e 
Licença de Operação sob o número 012/2012 para o Condomínio 
Castanheiras Terceira Etapa, localizado na Parte do Lote 65 - 
Colônia Frei Gil de Vila Nova, Redenção /PA
 

CONSTRUTORA TERRA SANTA LTDA
CONSTRUTORA TERRA SANTA LTDA, CNPJ: 09.386.620/0001-
85, torna público a Secretaria Municipal de Meio Ambiente - 
Redenção, Concedeu a Licença Prévia, Licença de Instalação e 
Licença de Operação sob o número 02/2012, para a construção 
da Sede da Construtora, localizado na Av. Tropical, Parte do Lote 
65 - Colônia Frei Gil de Vila Nova, Redenção /PA.

EMPRESA BACANA IMOBILIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399792

A EMPRESA BACANA IMOBILIÁRIA, localizada no município 
de Altamira/PA, torna Público que foi liberada pela Secretaria 
Municipal de meio Ambiente e Turismo de Vitória do Xingu, com 
base na Legislação Ambiental e demais normas pertinentes, e 
tendo em vista o contido no expediente protocolado sob número 
2001/2011,  a presente LICENÇA PRÉVIA A GARAGEM,  LAVA 
JATO E OFICINA MECÂNICA COM TROCA DE ÓLEO NÚMERO 
013/2012 em 03 de Maio de 2012. 

APELT – ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES 
ESPORTIVOS DO LAGO DE TUCURUÍ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399808

A APELT – ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES ESPORTIVOS 
DO LAGO DE TUCURUÍ – CNPJ  10.977.011/0001-80 TORNA 
PÚBLICO QUE REQUEREU À SEMA – SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE SOB PROCESSO Nº 15786      EM 29/05/2012 A 
AUTORIZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO IV TORTUC-TORNEIO DE 
PESCA ESPORTIVA DE TUCURUÍ E III TORTUC MIRIM, A SEREM 
REALIZADOS NO PERÍODO DE 13 A 15 DE JULHO DE 2012 NO 
MUNICÍPIO DE TUCURUÍ.

SOUZA REAL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399929

Empresa SOUZA REAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.419.064/0001-45, Insc. Est. 15.083.093-9, estabelecida à 
Rua 24 de Dezembro, nº 2178 - Centro, Oriximiná – Pará, torna 
pública o extravio do seguinte documento: Livro de Registro 
de Utilização de Documento Fiscal e Termos de Ocorrência nº 
01 a 50. Conforme foi registrado no Boletim de Ocorrência nº 
00277/2012120365-5, registrado em 20/06/2012

Oriximiná-Pará, 20 de Junho de 2012.

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS DE 
TRANSPORTES DE CARGAS SECAS, MOLHADAS, LIQUIDAS 
DE DERIVADOS DE PETRÓLEO DAS DISTRIBUIDORAS DE 

G.L.P. E SEUS CONCESIONÁRIOS E ANEXOS 
NO ESTADO DO PARÁ – SINTRACARPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400011
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do SINDICATO DOS TRABALHADORES 
EM EMPRESAS DE TRANSPORTES DE CARGAS SECAS, 
MOLHADAS, LIQUIDAS DE DERIVADOS DE PETRÓLEO DAS 
DISTRIBUIDORAS DE G.L.P. E SEUS CONCESIONÁRIOS 
E ANEXOS NO ESTADO DO PARÁ – SINTRACARPA, no 
uso de suas atribuições estatutária, pelo presente EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO, convoca a todos os membros da categoria dos 
trabalhadores nas EMPRESAS DE TRANSPORTES DE CARGAS 
SECAS DE G.L.P. E SEUS CONCESSIONÁRIOS E ANEXOS 
NO ESTADO DO PARÁ, a participarem da Assembléia Geral 

Extraordinária de REFORMA E ALTERAÇÃO, a ser realizada no 
dia 13.07.2012, em sua sede social sito à Rodovia Br 316 Km 
0 Passagem Grêmio Rodoviário, nº 17 – Castanheira – Belém 
– PA, às 18:00 hs em Primeira Convocação e às 19:00 hs em 
Segunda e última convocação, para com qualquer número de 
presente, para deliberar sobre as seguintes ordens do dia:1. 
Reforma do Estatuto Social para adequar ao Código Civil 
Brasileiro; 2. Redução de sua base representativa para retirar 
de sua base de representação os municípios de PARAUAPEBAS 
E CANAÃ DOS CARAJAS DO SUDESTE DO PARÁ; 3. Alteração 
de sua denominação para SINDICATO DOS TRABALHADORES 
DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA DE CARGAS 
SECAS, MOLHADAS, DAS DISTRIBUIDORAS DE DERIVADOS 
DE PETRÓLEO E G.L.P. GÁS NATURAL, ETANOL, BIODIESEL E 
MUDANÇAS DO ESTADO DO PARÁ – SINTRACARPA. Belém – Pa, 
27 de Junho de 2012,

 Rubem Abreu da Silva 
 Presidente

BAUER HIRYE SERVIÇOS E TECNOLOGIAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400051

“Bauer Hirye Serviços e Tecnologias Ltda., CNPJ n.º 
04.929.664/0002-71 e Insc. Est. GO n.º 10.381.499-0, sito à 
Rua JC 28, S/N.º,  Quadra 30, Lotes 23 e 24, Jardim Senador II, 
Senador Canedo/GO, torna público que solicitou junto a SEMA/PA, 
Autorização para Transportes Rodoviários de Produtos Perigosos 
através de LO pelo protocolo SIMLAM/PA n.° 012/13334.”

TRAMONTINA NORTE S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400240

TRAMONTINA NORTE S/A. Belém - Pa. CNPJ Nº 
14.098.057/0001-80 Nire 15300018382. Extrato da 
Ata da A.G.O. Em 24/04/2012, às 08:00 na sede social da 
Companhia na Av. principal, 700, setor C, Quadra 2, Distrito 
Industrial de Icoaraci, Belém-PA., Publicações conforme 
determina a Lei. Compareceram acionistas, representando mais 
de 2/3 do capital Social com direito à voto, conforme Livro de 
Presenças de Acionistas, para deliberarem sobre o seguinte: 
As contas dos administradores e todos os atos administrativos, 
relativos ao exercício encerrado em 31/12/2011. O Lucro Líquido 
do Exercício que, após a constituição da Reserva Legal, resultou 
em R$ 1.833.163,06 que juntamente com o saldo anterior a 
disposição da assembleia, de R$ 4.425.602,78, totalizando 
R$ 6.258.765,84, será transferido para a conta Reserva para 
Aumento de Capital. Não serão distribuídos dividendos. A fi xação 
dos honorários do Conselho de Administração, na importância 
global de até R$ 1.000,00 mensais, e da Diretoria Executiva, 
na importância global de até R$ 1.000,00 mensais, que serão 
individuados em reunião do mesmo Conselho, A eleição dos 
membros do conselho de administração, para o triênio de maio 
de 2012 a abril de 2015, que fi cou assim constituído: Presidente 
Sr. Clovis Tramontina; Vice-Presidente Sr. Joselito Gusso. 
Demais Conselheiros: Ildo Paludo, Eduardo Scomazzon 
e Inácio Chies; Nada mais havendo a tratar a reunião foi 
encerrada em 24.04.2012, aprovada por unanimidade tendo 
seu texto integral sido lavrado em livro próprio e arquivado na 
JUCEPA sob o nº 20000314741 do dia 22.06.2012 a) Getulio 
Villas Moreira - Secretário Geral.

ALINE DE JESUS S. DE SOUZA E CIA LTDA. EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399861

A empresa Aline de Jesus S. de Souza e CIA Ltda. EPP Vem 
através deste, tornar público que foi renovada a sua licença 
de operação para a extração de areia e seixo no município de 
Altamira.

TREMARIN MADEIRAS LTDA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400284

Tremarin Madeiras Ltda Ltda,CNPJ 86703477/0002-30,em 
Novo Progresso-Pa, torna público que protocolou na  SEMA, sob 
o nº2012/17676,  pedido de renovação da LO , p/atividade de 
Benefi ciamento de Artefatos de madeiras.

JADE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399759

JADE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – EPP, torna público que 
requereu na SEMA/PA, Licença de Operação sob protocolo nº 
16450/12, para atividade de extração de areia e/ou cascalho 
em corpos hídricos, em Santarém/PA.

MARTINS& SANTOS COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399760

MARTINS& SANTOS COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, 
torna público que recebeu na SEMMA/PLACAS, Licença de 
Operação nº 003/2012, com validade até 20/06/2014, 
para atividade de comércio varejista de combustíveis para 
veículos automotores, em Placas/PA.


